NOTE

su: Et semel aspecti littus dicebat echini.’

47 *Crustula*] Gall. *de la pâtisserie*. De his scriptum a Catio librum refert Vet. Comment. Eo forte respicit et alludit Satiricus noster.

51 *Massica si cælo supponas vina, &c.*] Plin. XIV. 21. ‘Mitiores plagæ doliis condunt, infodiuntque terræ tota, ant ad portionem situs: item cœlum præbent: alibi vero impositis tectis arcent.’ Et postea: ‘Campaniæ nobilissima vina exposita sub dio

in cadis, verberari sole, luna, imbre, ventis, aptissimum videtur.’ Scilicet ubi cœlum calidius, vina sub dio relinquuntur: ubi frigidius, defodiuntur tota: ubi medium, partim abduntur terra, partim cœlo permittuntur: inquit Dalecampius. Athenæus I. 25. pariter docet vina quædam aperto loco sub dio exponenda, ut nimia illorum vehementia expirando minnatur. De Massici vini bonitate, I. Od. 1.

Et decedet odor nervis inimicus; at illa
 Integrum perdunt lino vitata saporem.
 Surrentina vafer qui miscet fæce Falerna
 Vina, columbino limum bene colligit ovo;
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.
 Tostis marcentem squillis recreabis et Afra
 Potorem cochlea; nam lactuca innatat acri

55

abigetur odor infestus nervis: illa vero lino percolata omnem amittunt saporem. Qui vinum Surrentinum Falernæ fæci scite infundit, limum bene coerctet ovo columbæ: quoniam vitellus decidens in fundum simul abripit aliena. Potorem languentem excitabis per squillas tostas et cochleas Africanas. Etenim post epulas lactuca

supponas.—53 ‘Hic versus mendi quibusdam suspectus est, quid enim odori cum nervis, ut his inimicus esse queat vel officere? cum id tantum habeat, ut sensu nares vel grato juvet, vel offendat ingrato, ac vis ejus tota nisi nasi ambitu contineatur, neque defuit, qui pro nervis legeret vernis.’ *Odinus, l. l.* ‘Vir summus, quem hic nominare abstineo, Horatii versum omnino corruptum esse putat. In voce odor esse vitium opinatur, ac legi vult acor.’ Idem *ibid.* p. 444.—54 *Integrum produnt* *Vet. Comb.*—57 *Lamb. Quatinus.*—

NOTE

53 *Et decedet odor nervis inimicus*] *Plin. xxiii. 1.* scribit, nervis prodesse Albanum, non item Falernum: et paulo post, ‘vinum illud quod vestustate dulcescit, minus infestare nervos.’

54 *Integrum perdunt lino vitata saporem*] Per saccum lineum transmittabant et colabant vina, ad ea defæcanda; vel ad frangendam vim. *Plin. lib. xiv. &c. Martial. xii. 41.* ‘Turbida sollicito transmittere Cæcuba sacco.’

55 *Surrentina vafer qui miscet fæce Falerna*] Nimirum ut ex Falerni bonitate aliquid contrabat Surrentinum paulo austerius. De Falerno *l. Od. 20.* Surrentinum, ex agro Campaniæ prope Surrentum urbem, convalescentibus optimum, caput minime tentans, ac stomachi et intestinorum rheumatismos cohibens: ex *Plin. xiv. 6. et lib. 23. cap. 1.*

56 *Columbino limum bene colligit ovo*] Vitellus ovi, vel, ut alii asse-

runt, albumen potius, in dolium vini turbidi coniectum, aliena, id est, fæcem omnem ad ima devolvit secumque detrahit; ac purum efficit vinum.

58 *Tostis squillis*] Assis, vel frictis. Squilla est e caucrorum genere. *Plin. ix. 42.*

Afra cochlea] Varro de *R. R. iii. 14.* has commendat.

59 *Lactuca innatat acri* *Post vinum stomacho*] Lactucam utpote frigidam veteres adhibebant post epulas et vinum, ad hujus vapores comprimendos. Unde est illud: ‘Grataque nobilium requies lactuca ciborum.’ Postea vero contra factum, atque initio cœnæ intulerunt, seu ad movendam et lubricandam alvum, seu ad somnum conciliandum. *Martial. ii. 53.* ‘Prima tibi dabitur ventri lactuca movendo Utilis.’ Et *xiii. 14.* ‘Claudere quæ cœnas lactuca solebat avorum, Dic mihi cur nostras inchoat illa dapes?’

Post vinum stomacho : perna magis ac magis hillis 60
 Flagitat in morsus refici ; quin omnia malit
 Quæcumque immundis fervent illata popinis.

innatat acerbo stomacho. Quin potius ad edendum restaurari debet perna atque hillis. Immo præferret cuncta quæ ex popinis minime lautis afferrentur calida.

60 *Post vina* Cuning. contra omnes codd. et edd.—61 'Editio prisca Locheri' cui illa Roberti Stephani accedit, *immorsus* hic exhibet. Neque aliud volunt codices nostri Reginensis, Petrensis, Regius, Galeanus, Magdalenensis, Battelianus, Collegii Trinitatis; qui uno vocabulo ex prisca scribendi ratione *immorsus* clare præferunt. Atque hæc lectio eruditissimis viris placuit, Bonaventuræ Vulcanio, Petro Scriverio, Danieli Heinsio. *Immorsus* autem exponunt ex Glossario Isidori, 'jejunus:' et sic etiam codex Regius inter lineas enarrat: '*immorsus, jejunus.*' 'Sane sensu optimo,' ait Heinsius: 'ante ostendit, quomodo marcentem reficere; jam vero, quomodo jejunum excipere oporteat.' Ego vero neque sensum orationi, neque verbum sensui convenire dico. De marcente enim stomacho, non jejunum et famelico, hic agi tam manifestum est, quam quod usquam manifestissimum. Cui autem credibile est, *immorsus* activam significationem habere, 'qui non momordit, qui nihil comedit?' Quis auctor, quis sponsor rei tam inaniditæ? Glossographus nescio quis, semibarbarus; cuius ex turbidis lacunis pudeat quicquam haurire, quod Horatio impertiatur. Passivam significationem huic verbo donat Cyrillus apud Labbæum, '*Αδηκτος, immorsus*; hoc est, qui non est morsus. Ego vero contra *immorsus* sic accipio, ut '*admorsus, demorsus,*' pro eo qui morsus est. Statius Theb. II. 628. '*immorsa*que cadens obmutuit hasta.' Ubi, ut hic apud Nostrum, '*immorsa*' habet vetus codex Collegii Petrensis. Propertius III. 8. 21. '*Immorsor* æquales videant mea vulnera collo: Me doceat livor mecum habuisse meam.' Ita ex conjectura dederunt viri et eruditione et ingenio præstantes Nic. Heinsius et Janus Bronkhusius; cum in vulgatis sit *In morsu*, diviso, ut hic, vocabulo. Quid ergo hinc extendemus? profecto levi mutatione sic satis commode constitui locus poterit; *perna magis ac magis hillis Flagitat in morsus refici*. Sed quid opus est ulla mutatione? sine dubio sincera lectio est, quam discrete exhibent manuscripti: *perna magis ac magis hillis Flagitat in morsus refici*. Stomachus flagitat refici *immorsus perna et hillis*, aliisque id genus salsis cibis atque acribus, qui in *popinis* scilicet vendi solent; ut præter Nostrum Martialis I. 42. 10. *Bentl. immorsus* Gott. a m. sec. Harl. 2. 4. Zarot. et Vet. Comb. *Pro malit* Bentl. posuit *marolt*.—62 Crucii codd. uti affirmat, omnes, in *mundis*, quibus ipse assentitur. Ita et nonnulli ap.

NOTÆ

60 *Hillis*] Tomaculis, lucanicis, Gall. *andouilles, saucisses*. Varro de L. L. lib. IV. 'Hilla ab hilo, id est, minimo dicta.' Festus autem, ab hira intestino, quod jejunum vocant, fit diminut. hilla sive hillum, inquit: et inde ponitur pro suillis intestinis et carnis minutatim concisis et arvinata fartis: ut mox dictum.

61 *In morsus refici*] Ut modo, sic et olim in conviviis adhibita sunt quæ-

dam irritamenta gulæ, ad redintegrandam edendi appetitionem, v. g. oleæ sale conditæ, rapæ, cappares, aliaque edulia aceto et sinapi macerata, perna, &c. vide Athen. lib. IV. Quidam leg. *immorsus*, et explicant, '*impransus,*' 'jejunus,' absurde quidem; ut animadverterunt doctiores: sensus enim istic continuus est; quem illi separant perperam.

Est operæ pretium duplicis pernoscere juris
 Naturam : simplex e dulci constat olivo,
 Quod pingui miscere mero muriaque decebit,
 Non alia quam qua Byzantia putuit orca.
 Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,
 Corycioque croco sparsum stetit ; insuper addes

65

Expediit nosse naturam jusculti mixti. Simplex quidem conficitur ex oleo dulci : cui oportebit immiscere crassum vinum et muriam non aliam quam qua putruit orca Byzantina. Postquam autem hoc herbis concisis mixtum atque incoctum est, et

Bentl. ceteri uno verbo *inmundis*, ex prisca orthographiæ ratione. Cuning. *feruunt illata popinis*. Harl. 2. nonnulli Lamb. et Vet. Comb. *feruent allata popinis*. Alii codd. ap. Lamb. *adlata*; alii Bentleii, *ablata*. Edd. vett. *illata*; unde Lamb. conj. *illota*.—65 *At pingui* Bentl. ex cod. Bosii, qui ita habet, *At pingui immiscere*; unde Bosius conj. *Quod pingue immiscere*. Trinit. ap. eundem Bentl. *Cum pingui*; alii vero, *e pingui constat olivo : Quod dulci miscere*. Bentleius conj. etiam ex II. Sat. 8. 47. *Quinquenni miscere*. Cuning. *At mistum miscere*. Vet. Comb. *licebit pro decebit*.—66 Codd. et edd. antiquæ, *qua Byzantia*; al. *quæ*. Harl. 6. Mediol. 1477. et Florent. 1482. *putruit*. Gott. *potuit*, et pro v. l. *putuit*, et *putruit*. Omnes fere codd. Cruquii, Torrentii, et Bentleii, item Harl. 2. 3. 4. et edd. recentt. *putuit*.—

NOTÆ

63 *Duplicis pernoscere juris Naturam*] Simplex jus ex olivo dulci tantum; duplex autem seu mixtum, cum insuper illi adduntur muria, vinum, crocum, herbæ concisæ, &c.

65 *Muria*] Isidorus xx. 3. docet esse piscium liquorem sive liquamen salsum. Plin. xxxi. 7. et 8. 'Aliud etiamnum,' inquit, 'liquoris exquisiti genus, quod garum vocavere, intestinis piscium, ceterisque quæ abjicienda essent, sale maceratis, ut sit illa putrescentium sanies.' Illud garum sen liquamen exquisitum e scombris fiebat, et divitum erat: aliud erat pauperum vile e thunnis. Vide Martial. xiiii. 102. et 103.

66 *Byzantia orca*] De ea marina bellua Plin. ix. 6. Quidam intelligunt thunnem, qui quidem in Bosphorum Thracium seu fretum Byzantium aliquando penetrat. Alii *orcæ* interpretantur vas fictile ventrico-

sum, ore angusto, in quo muria reponi solita esset: quale Byzantii frequens erat in usu. Persius eo sensu dixit, Sat. III. 76. 'Mænaque quod prima nondum defecerit orca.'

Byzantia] Byzantium urbs ad Bosphorum Thracium celebratissima: Constantinopolis subinde appellata, hodie *Stamboul*.

68 *Corycioque croco*] Corycens urbs et mons Ciliciæ optimi croci abundanter ferax. Strabo.

Stetit] Deferbuit. Alii explicant, concrevit: quos bene redarguit Torrentius, ex eo quod liquidum esse oporteat, minime vero concretum jus, in quo pisces aliave obsouia inantent.

Insuper addes, &c.] Postquam supradicta illa simul incocta sunt, aspergitur crocum, et affunditur oleum *Venafranum*. De hujus excellentia lib. II. Od. 6.

Pressa Venafranæ quod bacca remisit olivæ.
 Picenis cedunt pomis Tiburtia succo ; 70
 Nam facie præstant. Venucula convenit ollis ;
 Rectius Albanam fumo duraveris uvam :
 Hanc ego cum malis, ego fæcem primus et halec,
 Primus et invenior piper album, cum sale nigro
 Incretum, puris circumposuisse catillis. 75
 Immane est vitium, dare millia terna macello,
 Angustoque vagos pisces urgere catino.

Corycio croco perfusum conquevit, adjunges præterea quod exprimitur e bacca Venafrana. Picentina poma succo præstant Tiburtinis licet pulchrioribus. Venucula uva ollis apta est: Albanam aptius fumo induraveris. Ego primus invenior in mundis patinis illam circumposuisse cum pomis, item fæcem atque halec, necnon piper candidum cum sale nigro mixtum. Grande est flagitium macello tribuere tria millia sestertium, et pisces vagabundos arcta patina congerere. Ingentem nau-

71 ' Venuculam: aliquando suspicatus sum *vermiculam*. Sed locis nimis multis facienda vis esset. Itaque nihil certe mutem. Conditivam esse *venuculam* s. *veniculam*, docet etiam Plin. xiv. 2. 4. et 6.' *Gess.*—74 Harl. 3. 4. 6. Vet. Comb. Venet. 1559. Glarean. al. *inveni.*—76 Vet. Comb. *dare millia trina.*—

NOTE

70 *Picenis cedunt pomis, &c.*] Deinceps præcepta dat ad secundam mensam pertinentia. Picena poma jam laudavit Horatius in Satira præced. et meminit Plinius xv. 15. De Tibure ac Tiburtino agro dixi i. Od. 7. et 18. item ii. Od. 6.

71 *Venucula convenit ollis*] Albana uva optime servatur passa et fumo indurata: at Venucula in ollis melius custoditur. Hinc 'ollares uvæ' apud Martial. vii. 19. Item apud Columell. hic iii. 2. 'Uvæ,' inquit, 'temporibus hyemis durabiles vasis conduntur, at Venuculae.' Vide et xii. 43. Macrobius Saturn. iii. 20. appellat 'Venunculam.' Plinius autem 'Veniculam,' dicit, 'ollis aptissimam,' xiv. 2. capite vero primo: 'Durant,' inquit, 'aliæ post hyemem, pensili concatenatæ nodo, aliæ in sua tantum continentur anima ollis fictilibus, et insuper doliis inclusæ . . . aliis gratiam, qui et vinis, fumus

affert fabrilis,' &c.

73 *Hanc ego cum malis, &c.*] Ego primus docui in vasis nitidis circumponere Albanam uvam famo exsiccata; item alec seu muriam, &c. circumposuisse: vel singulis convivis aut certe binis catillam unum, vel certis locis catilla quædam communia disponere, unde facile acciperent plures.

Fæcem et halec] Denotat τὸ δῖα δυνῶν: nempe vel pisces fæcatos seu fæce conditos: vel pisciculorum fæcem, seu e tabefactis illorum intestinis. Enimvero *halec* non est certi piscis nomen; immo significat minimos quosvis pisciculos; aut certe liquamen ex iis, murie vel garo non absimile.

75 *Incretum*] Vel, mixtum; vel, incernicno seu cribro quodam a fure expurgatum: ab incerno, purgo.

77 *Angustoque vagos, &c.*] Sumtuoso et vano luxu accumulatos pisces

Magna movet stomacho fastidia, seu puer unctis
 Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrit;
 Sive gravis veteri crateræ limus adhæsit.
 Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus

80

eam stomacho faciunt sive famulus scyphum contractavit sordidis manibus, dum ligurrit surrepta; sive crassior limus occupat antiquam crateram. Quam parva sunt

~~~~~

78 'Magna movent stomacho fastidia veteres editiones: neque Cruquius Lambinusve quicquam diversi ex codicibus suis proferunt. At Torrentius in quinque suorum movet reperit: idque recte vulgatæ lectioni prætulit, et post eum doctissimus Baxterus. Equidem in sex meis idem inveni, Galeano, Petrensi, Batteliano, Vigorniensis, Societatis Regiæ, et Collegii Trinitatis: quæ sine dubio melior scriptura est, *Magna movet stomacho fastidia, seu puer, &c.* Movet hic absolute et impersonaliter positum est: vide Nos ad 1. Sat. 10. 78. Et præterea, cum *seu* et *sive* disjunctiva sint, singularem utique numerum, non pluralem, hic requirunt.' *Bentl. Magna movent* Harl. 2. 3. et Vet. Comb.—79 'Libri aliquot veteres habent *dum frusta*, quos malim sequi: *frusta* autem carniū et piscinū intellige.' *Lamb. frusta* etiam codex ap. Bos. Animadv. et Harl. 2. *frustra* Exc. Sax. et Harl. 4.—81 Faber conj.

## NOTE

uno catino apponere; emtos videlicet tribus millibus sestertium: Gall. *pour soixante et quinze écus de poissons dans un plat.*

81 *Vilibus in scopis, &c.*] Ut nimis sumtus in opsoniis damnatur, ita certe negligentiam vel sordes in vasis ac supellectili nemo probaverit. Ergo calices, lances, mensam, mappas, triclinii pavementum, toros ac toralia, munda esse oportet: ut etiam præcipitur 1. Epist. 5.

*Mappis*] Erat mappa utilis ad tergendas manus tantum: mantile, ad sternendam seu tegendam mensam. Absurdus esto quisquis aliter scripserit. Ad convivia seu privata seu publica suam quisque mappam detulit pridem: at mantili sternerbat mensam qui convivium præbebat. Vide Martial. XII. 29.

*Scobe*] Scobs est limatura, sive ramentum et strigmentum e materia qualibet, dum vel serra discinditur, vel terebra perforatur, vel lima im-

minuitur aut politur, Gall. *limaille, scieure*. Scobe triclinium inspergi solebat, ad colligenda facilius post cœnam purgamenta et scopis auferenda. Senec. Controv. Declam. IX. 2. 'Inter purgamenta et jactus cœnantium, atque sparsam in convivio scobem, humanus sanguis everritur.' Scobs etiam pretiosa ad fastum spargebatur. Lamprid. Heliogabal. 'Scobe auri porticum stravit et argenti, dolens quod non posset et electri.' Adhibebatur quoque lignea scobs ad atria emundanda. Juvenal. Sat. XIV. 64. 'Ergo miser trepidas ne stercore foeda canino Atria displiceant oculis venientis amici, Ne perfusa luto sit porticus: et tamen uno Semodio scobis hæc emendat servulus unus.' Id est, servus inspergens scobis semodium, statim abradet limum ac sordes omnes: mundaque præstabit atria, porticum, &c. Valeant qui scobem autumant utilem fuisse ad defricanda vasa, dandumque iis splendorem.

Consistit sumtus? neglectis, flagitium ingens.

Ten' lapides varios lutulenta radere palma,

Et Tyrias dare circum illota toralia vestes?

Oblitum, quanto curam sumtumque minorem

85

Hæc habeant, tanto reprimi justius illis,

Quæ nisi divitibus nequeant contingere mensis.

*impensa in scopis, in mappis, in scobe; tam gravis culpa est, si negligentur. An convenit te lapides varii coloris mundare palma cænosa; et Tyria operimenta imponere toralibus immundis? immemorem quo minor sumtus et cura est in his, eo redargui justius quam iis quæ non possunt occurrere nisi in mensis divitum. Ho-*

.....

*mattis pro mappis.—82 Harl. 6. fastigium ingens.—87 Vet. Comb. Venett. Locher. et alia quædam vett. edd. nequeunt; sed Harl. 2. 3. 4. 6. Gott. Han. 1. Exc. Sax. codd. Lambini et Cruquii, Bentleii Regin. et quatuor alii, item*

#### NOTÆ

83 *Lapides varios*] Pavimentum e versicoloribus lapidibus et marmoribus. Vide II. Od. 14. in fine.

*Palma*] Scopis e palma. Martial. XIV. 82. 'In pretio scopas testatur palma fuisse.'

84 *Tyrias vestes*] Stragula et peristromata pretiosa sen purpurea ex urbe Tyro; de qua III. Od. 29. in fine.

*Toralia*] Torus a tortis herbis dictus: quod in iis congestis olim sedebant ac discumbant. Toral, quod ante torum est, ex Varrone de Ling. Lat. I. IV. puta congestæ herbæ, palæ, arundinis, item lanæ, vel etiam plumæ involuorum seu operimentum. Itaque lecto imponebatur matta, culcita, lodix; Gall. *paillasse, matelas, loudier*. Hæc vero interdum contegebantur purpureis stragulis, ad pompam et fastum. Cic. Tusc. v. 'Collocari hominem jussit in aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo magnificis operibus picto.' Ubi tria vides, Lector, distingui, lectum, toral, sive stratum, stragulum. Ovid. Met. VIII. 'In medio torus est de mollibus